^a Ms., τρομάζεσθα.

^b Ms., ἔπερον... διάκονον... εὐλαβέστατον εὐρόντες εἰ.

^c Ms., θαυμάστος.

^d Ms., διὰ τούτων αὐτῶν.

^e Ms., θανάτος.

^f Lege Martyrol. Rom., die 14 Martii.

A nus et silva concussa est, ac si se ferre non posse pondus sanctitatis ejus diceret terra, quæ tremuerat.

CAPUT XXIII.

De transitu diaconi Ecclesie Marsorum.

Alius quoque in ^g Marsorum provincia vitæ valde venerabilis diaconus fuit; quem inventam Langobardi tenuerunt, quorum unus educto gladio caput ejus ampulavit. Sed cum corpus ejus in terram caderet, ipse qui hunc capite truncaverat, immundo spiritu correptus, ad pedes corruuit, et quod amicum Dei occiderit, iunimo Dei traditus ostendit.

ΠΕΤΡ. Quid est hoc, quæso te, quod omnipotens Deus sic permitit mori, quos tamen post mortem cuius sanctitatis fuerint, non patitur celari?

CAPUT XXIV.

De morte viri Dei, qui missus Bethel fuerat.

ΓΡΕΓΟΡΙΟΣ. Cum scriptum sit: *Justus quacunque morte prævenitus fuerit, justitia ejus non auferetur ab eo* (*Sap. iv, 7; Ezech. xxxiii*), electi, qui procul dubio ad perpetuam vitam tendunt, quid eis obest si ad modicum dure moriuntur? Et est fortasse nonnunquam eorum culpa, licet minima, quæ in eadem debeat morte resecari. Unde sit ut 408 reprobi potestate quidem contra viventes recipiant, sed illis morientibus hoc in eis gravius vindicetur, quod contra bonos potestatem sua crudelitas accepimus, sicut idem carnifex qui cumdem venerabilem diaconum viventem ferire permisit est, gaudere super mortuum permisus non est. Quod sacra quaque testantur eloquia. Näm vir Dei contra Samariam missus, quia per inobedientiam in hinc comedit, hunc leo in eodem illicere occidit. Sed statim illuc scriptum est: *Quia stetit leo justu asinum, et non comedit de cadavere* (*III Reg. xii, 28*). Ex qua res ostenditur quod peccatum inobedientiae in ipsa fuerit morte laxatum, quia idem leo, quem viventem presumpsit occidere, continget non presumpsit occidere. Qui enim occidendi asinum habebit, de occisi cadavere comedendi intentiam non accepit, quia is qui culpabilis in vita fuerat, panitia inobedientia, erat jam justus ex morte. Les ergo qui prius peccatoris vitam necaverat, custodivit postmodum cadaver justi.

PETR. Placet quod dicis; sed nosse velim si nunc ante restitutionem corporis recipiantur in cœlo animæ justorum.

CAPUT XXV.

Si ante restitutionem corporis recipiantur in cœlo animæ justorum.

ΓΡΕΓΟΡΙΟΣ. Hoc ^h neque de omnibus justis fateri possumus, neque de omnibus negare. Nam sunt quo-

^g Eadem est ac Valeria, in Latio ad lacum Fucinum. Urbis Marsorum nunc dirutæ sedes episcopalis, nunc est apud Fiscianum oppidum.

^h Duo Theod., German. et pler. Norm., ante resurrectionem.

ⁱ Ex hac Gregorii doctrina facile solvetur difficultas.

rumdam justorum salme quæ a coelesti regno qui-
bessim adhuc mansionibus differuntur. In quo dilata-
tionis datum quid aliud intruderit, nisi quod de per-
fecta justitia aliquid winus habuerunt? Et tamen luce
clarior constat quia perfectorum justorum animæ,
mox ut hujus carnis claustra exirent, in coelestibus
sedibus recipiantur, quod et ipsa per se Veritas at-
testatur, dicens: *Ubi cunque fuerit corpus, illuc con-
gregabuntur et aquile* (Luc. xvii, 37); quia ubi ipse
Redemptor noster est corpore, illuc procul dubio
colliguntur justorum animæ. Et Paulus dissolvi desi-
derat, et esse eum Christo (Phil. i, 23). Qui ergo
Christum in cœlo esse non dubitat, nec Pauli ani-
mam esse in cœlo negant. Qui etiam ^a de dissolutione
sui corporis, atque de inhabitatione cœlestis
patriæ, dicit: *Scimus quoniam si terrestris domus
nostra hujus habitationis dissolvatur, quod edificatio-
nem habemus ex Deo, domum non manufactam, sed
eternam in cœlis* (II Cor. v, 1).

PETR. Si igitur nunc sunt in cœlo animæ justorum,
quid est quod in die judicij pro justitiæ suæ retribi-
tutione recipient?

GREGOR. Hoc eis nimirum crescit in judicio, ^b quod
nunc animarum sola, postmodum vero etiam corpo-
rum beatitudine perseruentur, ut in ipsa quæque carne
gaudeant, in qua dolores pro Domino cruciatusque
pertulerunt. Pro hac quippe germinata eorum gloria
scriptum est: **409** *In terra sua duplicita possidebunt*
(Isai. li, 7). Hinc etiam ante resurrectionis diem de
sanctorum animabus scriptum est: *Datae sunt illis
singulæ stolæ ab æterna, et dictum est illis ut requiescerent
tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus con-
servorum et fratribus eorum* (Apoc. vi, 17). Qui itaque
nunc singulas acceperunt, binas in Judicio stolas ha-
bituri sunt, quia modo animarum tantummodo, tunc
autem animarum simul et corporum gloria læta-
buntur.

PETR. Assento; sed velim scire, quoniammodo agi-
tur quod plerumque morientes multa prædicunt?

CAPUT XXVI.

*Quibus modis morientes aliqua prædicunt; et de quodam
advocato, de Geronto ac Melito monachis, et Ar-
monio puro.*

GRACORIUS. Ipa aliquando animarum vis subtili-
tate sua aliquid prævidet. Aliquando autem exituræ
de corpore animæ, per revelationem ventura cognoscunt.
Aliquando vere dem jam juxta sit ut corpus
deserat, divinitus efflata in secreta cœlestia incor-
pororum mentis oculum misunt. Nam quod vis anime
aliquando subtilitate sua ea quæ sunt ventura co-